ten sonra ahirete irtihal etmiş, vefatından önce, bir defasında sabahtan öğleye dek, bir başka seferinde ise öğleden akşam öncesine dek îrad ettiği uzun hutbelerinde, ashabına beyan etmedik birşey bırakmamıştı.²⁴ Uçan kuşu dahi açıklaması sözü ise, en tafsilatlı bilgileri bile kendilerine anlattığından bir kinayedir.

Bu hususta Ebû Dâvud'un (ö. 275/888) Huzeyfe'den rivayet ettiği uzun hadis²⁵ meşhur olup, onun baş tarafını Buhârî (ö. 256/870) ve Muslim (ö. 261/875) de rivayet etmişlerdir.²⁶

Abdülhamit Efendi, Yüce Allah'ın, gayba dair bilgilerden Rasûlünü muttali kıldığı ilim ve marifet konusunda *Şifâ* ve *el-Mevâhib*²⁷ adlı eserlerde oldukça doyurucu bilgiler verildiğini söyledikten sonra, İbn Ravâha ve Hasân b. Sâbit'ten bu görüşü destekleyen bazı şiirler nakletmiştir.

İkinci olarak da o, yine Kâdî İyâd'ın (ö. 544/1149) *Şifâ* adlı eserinden Hz. Peygamber'in akıl, ilim, marifet, rey ve zeka yönü ile ilgili kısımdan alıntılar yaparak, Yüce Allah'ın olmuş ve olacak şeylere dair O'na verdiği ilimlere işaret ettikten sonra "*Ve Allah sana bilmediklerini öğretti, Allah'ın sana olan fazlı büyüktür*"²⁸ âyetini zikretmiştir. Sonra İsrâ bahsinde ise Kâdî İyâz İmam el-Eş'arî'nin (ö. 324/936) şu sözünü nakletmiştir: "Peygamberlerden herhangi birine verilen her bir mucizenin bir misli de bizim peygamberimize verilmiştir."

Abdülhamit Hamdi Efendi, daha sonra sözü Hakikat-i Muhammediyye veya Nûr-i Muhammedî diye anılan konuya getirir. Buna göre, Allah Hz.

483-4, İstanbul-1981.

²⁵ Ebû Davud, *es-Sünen, Fiten* 1, no: 4246, IV. 447, İstanbul-1981.

²⁶ Buhârî, *el-Camiu's-Sahîh, Fiten* 11, VIII. 93; *Menâkıb* 25, IV. 178, İstanbul-1981; Muslim, *İmare* 51, II. 1475.

²⁷ *el-Mevâhibu'l-Leduniyye bi'l-Minahi'l-Mustafaviyye*, Ahmed b. Muhammed el-Kastalânî (ö. 923/1517)'nin meşhur eseridir ve matbudur.

²⁸ 4. Nisa 113.

retmiş, onlar da buna icabet edince O'nun rûhânî, rabbânî nuru onları aydınlatmıştır.

Nitekim Ebû Hureyre'den nakledilen bir hadise göre, nübüvvetin ne zaman verildiği sorulunca Hz.

Allah ona karşı bana güç verdi ve hepiniz göresiniz diye ben onu mescidin direklerinden birine bağlayıp, sabaha kadar öylece beklemesini istedim. Fakat sonra kardeşim Süleyman’ın “Rabbim, (beni bağışla),³⁸ bana benden sonra hiç kimseye nasib olmayan bir hükümdarlık ver” sözünü hatırladım.”³⁹

Hamdi Efendi, İbn Hacer’den (ö. 852/1448) naklen “Her mükellef inanmalıdır ki, peygamberimizin sayılmayacak kadar kemâlâtı vardır, O’nun halleri, sıfatları ve şemâilinin künhüne vakıf olunamaz, O’nun kendine has özellikleri ve mucizeleri hiçbir mahlukta toplanmamıştır...” dedikten ve bu doğrultuda bazı şiirler kaydettikten sonra, Şazeli Tarikatı’nın şeyhi es-Seyyid Ahmed b. İdrîs’in okuduğu uzunca salat u selamlarla risaleyi bitirmektedir.

Değerlendirme

Risalenin başında belirtildiği gibi müellif, Beyzâvî (ö. 685/1286) Tefsiri’ni şerh ederken Siyalkûtî’nin, bütün isimleri bilmiş olması hasebiyle Hız. Adem’in, Hız. Peygamber’den daha faziletli olduğu ve Hız. Peygamber’in

³⁷ Bkz: Ahmed b. Hanbel, *Musned*, I. 368, IV. 66, V. 58, 378; Dârimî, *Rüya* 12, s. 522.

³⁸ 38. Sad 35. âyette mevcut olan “iğfir li” kelimesi risalede düşmüştür.

³⁹ Buhârî, *Salât* 75, I. 118; *Enbiya* 40, IV. 135-6; *Tefsîr* 38/2, VI. 31-2; Muslim, *Mesâcid* 39, I. 384; Ahmed b. Hanbel, *Musned*, II. 298.

bütün isimleri bilmediği hususunda zaruret olduğu yolunda ileri sürdüğü bir iddiaya cevap vermek üzere bu risaleyi yazmıştır.

Deylemî'nin (ö. 509/1115) naklettiği bir rivayete göre, henüz su ve çamur halindeyken Hz. Peygamber'e temsîlî olarak ümmeti gösterilmiş ve Hz. Adem'in bütün isimleri bildiği gibi O da bütün isimleri öğrenmiştir. Diğer muteber kaynakların rivayet etmediği bu Deylemî rivayeti, Hz. Peygamber'in, hem yaratılış, hem de isimleri öğrenmede Hz.

Bazen bu bilgiler, "gökte uçan kuşa varıncaya kadar" şeklinde ifade edildiği gibi, oldukça detaylı konular hakkında olabilmıştır.⁴¹

Ancak, Hz. Peygamber'in herşeyi bildiği ve sözü edilen bazı hutbelelerinde de kıyamete kadar olmuş ve olacak herşeyi haber verdiğini iddia ve kabul etmek, hiç de makul değildir. Nitekim mezkur rivayeti naklettikten sonra Zehebî (ö. 748/1348) bu genellemeleri abartılı bulmuş olacak ki, şöyle bir değerlendirme yapmaktan kendisini alamamıştır:

"O (s) sözünü tane tane söyler ve bir de onu açıklardı. Dolayısıyla belki de o mecliste olacak şeylerin en büyüklerini zikretmiştir ve onlar da bir cüzde yazılabilir.

asırdan itibaren tasavvufta öne sürülmeye başlandığını söyleyen Süleyman Uludağ'a göre, "Adem su ile toprak arasındayken ben peygamberdim" gibi sahih olmayan bazı hadislerle dayandırılmak istenen bu akîde (Hakikat-i Muhammediyye), tasavvufa ve Sünnî muhite Şia'dan, onlara da Yeni Eflatunculuk'tan geçmiştir.⁶¹ Tarihî gelişim itibarıyla Nur-i Muhammedî fikrinin ilk nüvesi sayılabilecek yorumların Mukâtil'in (ö. 150/767) yaptığı ileri sürülmektedir. Onun 24. Nur 35. âyette bahsedilen nuru, Nur-i Muhammedî için bir referans olarak yorumladığı, Iraklı sûfî Sehl et-Tusterî'nin (ö.

Aliyyu'l-Kârî'nin *el-Mevzûâtü'l-Kubrâ* adlı eserinde şöyle dediğini nakletmektedir: "Kim Allah'ın ilmi ile, Rasûlü'nün ilminin eşit olduğuna inanırsa, bilindiği gibi icma ile küfre düşmüş olur." Bkz. a.g.e., s. 82, dipnot: 3.

⁵⁹ Bkz: 24. Nur 12-16. Buhârî, *Meğâzî* 34, V. 58.

⁶⁰ Goldziher Ignaz, *Hadiste Yeni-Eflatuncu ve Gnostik Unsurlar*, çev. Ömer Özsoy, A.Ü.İ.F. Dergisi, XXXVI. 405-421.

⁶¹ Bkz: Uludağ Süleyman, *Kuşeyrî Risalesi Tercümesi*, giriş, s. 30, ve İbn Haldun *Mukaddime Tercümesi*, s. 199 (1 nolu dipnottan) nakleden Ahmed, *Tasavvufun Temel Öğretilelerinin Hadislerdeki Dayanakları*, s. 120-121, Ankara-2000.

283/896) ise, aynı âyeti sûfi terminolojisi içerisinde ele aldığı, böylece daha da gelişen ve felsefeden önemli ölçüde etkilenecek felsefi bir renk alan bu nazariyenin İbn Arabî'nin (ö. 638/1240) fikirleri sayesinde de sûfilik ana doktrini haline geldiği nakledilmektedir.⁶²

Nur-i Muhammedî konusunda ileri sürülen ve bazıları bu risalede de geçen rivayetler ise, isnad, metin ve nakleden kaynaklar açısından eleştirilmiş, bu konuda delil olabilecek nitelikte sahih hadislerin bulunmadığı, onlardan bazılarının zayıf, bazılarının ise uydurma olduğu sonucuna varılmıştır.⁶³

Ayrıca, ilk insanı yaratmasından bahsederken Yüce Allah sadece Hz. Adem'den söz etmiş, iddia edildiği gibi, Hz. Peygamber'e hiçbir şekilde işaretlemediği.⁶⁴

Risalede geçen başka bir iddia ise Hz. Peygamber'e her türlü mucizenin verildiği hususudur. A. Hamdi Efendi, Kâdî İyâz'dan (ö. 544/1149) İmam el-Eş'arî'nin (ö. 324/936) şu sözünü nakletmiştir: "Peygamberlerden herhangi birine verilen her bir mucizenin bir misli de bizim peygamberimize verilmiştir." Aslında bu görüş, öteden beri geleneğimizin benimseyip seslendirdiği yaygın anlayışın bir ifadesidir. Bu hususta, Hz. Peygamber, Kur'an-ı Kerim'de çeşitli mucizelerinden söz edilen önceki peygamberlerle tek tek karşılaştırılmış, Hz. Peygamber'e de benzer bir mucizenin, hatta ondan daha üstün bir mucizenin verildiği birçok rivayetlerle isbatlanmaya çalışılmıştır. Başta Kâdî İyâz'ın *Şifâ*'sı olmak üzere, delâil, hasâis ve şemâil kitaplarında, özellikle Hz. Peygamber'in mucizelerine tahsis edilmiş çalışmalarda bu durum açıkça görülmektedir.

Halbuki Buhârî (ö. 256/870), Muslim (ö. 261/875) ve Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) rivayet ettikleri bir hadise göre, Hz. Peygamber'in hiç de böyle bir iddiası olmadığı gibi, yukarıdaki görüşe aykırı sayılabilecek bir durum da sözkonusudur:

"Peygamberler arasında hiçbir peygamber yoktur ki, kendisine beşerin inanaacağı benzer mucizeler verilmiş olmasın. Bana ise, ancak Allah'ın